- 1 -

永政办发〔2006〕128 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县关于印发永嘉县关于印发永嘉县关于印发永嘉县““““保护生命保护生命保护生命保护生命，，，，平安出行平安出行平安出行平安出行””””

交通安全宣传教育工程实施方案的通知交通安全宣传教育工程实施方案的通知交通安全宣传教育工程实施方案的通知交通安全宣传教育工程实施方案的通知

各乡镇人民政府、县政府直属各有关单位：

现将《永嘉县“保护生命，平安出行”交通安全宣传教育

工程实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

二○○六年十二月三十一日

- 2 -

永嘉县永嘉县永嘉县永嘉县““““保护生命保护生命保护生命保护生命，，，，平安出行平安出行平安出行平安出行””””交通安全宣传交通安全宣传交通安全宣传交通安全宣传

教育工程实施方案教育工程实施方案教育工程实施方案教育工程实施方案

根据中宣部、公安部、教育部、司法部、国家安全生产监

督管理总局《关于印发〈“保护生命，平安出行”交通安全宣传

教育工程实施方案〉的通知》(公通字〔2006〕38 号)和省委宣

传部、省公安厅等七部门《关于印发〈浙江省“保护生命，平

安出行”交通安全宣传教育工程实施方案〉的通知》(浙公通字

〔2006〕120 号)以及温州市委宣传部、文明办、公安局等八部

门《关于印发<温州市“保护生命，平安出行”交通安全宣传教

育工作方案>的通知》（温公通〔2006〕211 号）精神，结合我

县实际，制定本实施方案。

一、指导思想和工作目标

以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，按照“政

府领导、部门负责、齐抓共管”的总体要求，以实施“保护生

命，平安出行”交通安全宣传教育工程为载体，以机动车驾驶

人、外来务工人员、中小学生为重点群体，以建立健全交通安

全宣传教育工作机制为基础，充分利用社会力量和现代传媒，

大力开展主题鲜明、形式多样的交通安全宣传教育活动，使交

通安全宣传进农村、进社区、进单位、进学校、进家庭，进一

步提高全民交通安全法治意识、交通安全意识和交通文明意识，

从源头上预防和减少交通事故，为构建社会主义和谐社会，建

- 3 -

设“平安永嘉”，保障经济社会发展创造良好的交通安全环境。

通过两年交通安全宣传教育工作，力争实现以下工作目标：

（一）建立政府领导、部门联动、单位实施、群众参与、

齐抓共管的道路交通安全宣传教育工作机制；

（二）交通安全宣传进行政村、进社区、进学校达到 100%，

进企事业单位达到 90%以上；

（三）城乡居民和外来务工人员交通安全常识抽查合格率

达到 80%以上，机动车驾驶人和中小学生合格率达到 95%以上；

（四）行人交通出行守法率达到 80%以上，骑车人达到 85%

以上，机动车驾驶人达到 90%以上；

（五）道路交通事故发生起数、死亡人数、直接经济损失

三项指数保持零增长，力争不发生群死群伤特大交通事故，万

车死亡率明显下降。

二、宣传主题和实施步骤

全县交通安全宣传教育工程总主题为“保护生命，平安出

行”。2007 年交通安全宣传教育主题为“遵章守法，从每一步

做起”，组织开展以外来务工人员为重点的交通安全宣传教育活

动。2008 年交通安全宣传教育主题为“迎奥运，文明出行”，

组织开展交通安全“文明三让”宣传教育活动。具体实施步骤

按照两年为期，每年分三个阶段进行。

（（（（一一一一））））准备发动阶段准备发动阶段准备发动阶段准备发动阶段（（（（每年每年每年每年 4444 月至月至月至月至 5555 月月月月））））

1.召开全县交通安全宣传教育活动联席会议。

- 4 -

2.联合举行交通安全宣传教育活动启动仪式。

3.通过新闻媒体向社会进行宣传。

4.层层进行宣传发动。

（（（（二二二二））））组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段（（（（每年每年每年每年 6666 月至月至月至月至 11111111 月月月月））））

2007年，组织开展以外来务工人员为重点的交通安全宣传

教育活动，主要有四项活动：

1.举办全县外来务工人员交通安全文艺演出汇报会。指导

企事业单位，组织外来务工人员，编排交通安全文艺节目，在

本地本单位演出的基础上，推荐优秀节目到县、市举办的选拔

演出汇报会。

2. 举办全县外来务工人员交通安全演讲赛。演讲人以交通

法律法规知识和交通安全事例为主要内容，阐述遵守交通安全

秩序对工作、生活和人生的现实意义。演讲限时 10 分钟。经县

级组织选拔演讲，以县为单位，向市里推荐优秀演讲人 1-2名。

3.组织开展外来务工人员交通安全法律法规知识学习教育

活动。采取以会代训、上辅导课、有奖竞猜、普法测试、写学

习体会等形式，组织外来务工人员学习交通安全法律常识。

4. 举办交通安全公益广告原创作品征集活动。通过媒体公

布交通安全公益广告原创作品征集活动的主要内容和规则，运

用多种形式进行宣传动员，向全社会广泛征集交通安全公益广

告原创作品，并邀请有关专家进行评审，对采用的优秀作品予

以表彰奖励。

- 5 -

2008 年，组织开展全县交通安全“文明三让”宣传教育活

动，主要有四项活动：

1. 举办全县小学生交通安全演讲赛。演讲人以交通安全常

识和交通安全事例为主要内容，阐述遵守交通安全秩序对学习、

生活和人生的现实意义。演讲限时 10 分钟。经县级组织选拔演

讲，以县为单位，向市里推荐优秀演讲人 1名。

2. 举办“迎奥运，文明三让”交通安全志愿者宣传活动。

在北京 2008 年奥运会开幕前，全县统一举行“迎奥运，文明三

让”交通安全志愿者宣传活动启动仪式。启动仪式结束时，组

织一支小车车队或者一支摩托车车队，车身粘贴佩戴“迎奥运，

文明三让”的条幅，进行交通安全移动宣传。与此同时，在当

天组织全县客运车辆统一粘贴“迎奥运，文明三让”的条幅。

3.开展倡导交通安全“文明三让”宣传教育活动。运用多

种交通安全宣传教育形式，让广大交通参与人了解和掌握交通

安全“文明三让”的基本知识，提高遵守“文明三让”的自觉

性。同时，在全县组织开展以“文明三让”为主要内容的集中

整治行动，依法严厉查处不按规定让行等交通违法行为，并进

行新闻跟踪报道。

4. 开展交通安全三维动漫电影短片放映活动。会同县有关

部门，指导电影放映单位在全县放映 100 场以上以严重交通违

法行为引发交通事故典型案例为宣传内容的三维动漫电影短

片。

- 6 -

（（（（三三三三））））总结验收阶段总结验收阶段总结验收阶段总结验收阶段（（（（每年每年每年每年 12121212 月月月月））））

各部门在自行总结验收的基础上，县交通安全宣传教育工

程领导小组办公室组织开展检查验收，经综合评定，对认真组

织开展和积极参与交通安全宣传教育活动的单位和个人，予以

表彰奖励。

1.先进单位。2007年，我县将向市里推荐 5个先进单位，

其中企业 2 家，公安部门 1 个单位，宣传、文明办、交通、教

育、司法、农业、安监等部门 2 个单位；交通安全文艺演出汇

报会一二三等奖及优秀奖若干名。2008 年，我县将向市里推荐

7个先进单位，其中行政村 1 个、企业单位包括电影放映单位 2

个、学校 1 个，公安部门 1 个单位，宣传、文明办、交通、教

育、司法、农业、安监等部门 2 个单位。

2. 先进个人。2007 年，我县将向市里推荐积极参加交通

安全宣传教育活动的外来务工人员 1名、企业交通安全员 1名、

优秀辅导员 1名；交通安全演讲赛一二三等奖及优秀奖若干名，

交通安全公益广告原创作品奖若干名。2008 年，我县将向市里

推荐中小学生交通安全演讲赛一二三等奖及优秀奖若干名，“迎

奥运，文明三让”交通安全宣传优秀志愿者若干名。

三、工作要求和措施

（（（（一一一一））））切实加强组织领导切实加强组织领导切实加强组织领导切实加强组织领导，，，，建立健全交通安全宣传教育工建立健全交通安全宣传教育工建立健全交通安全宣传教育工建立健全交通安全宣传教育工

作机制作机制作机制作机制。。。。充分认识实施“保护生命，平安出行”交通安全宣传

教育工程的重要性和必要性，把它作为提高广大人民群众遵守

- 7 -

交通安全法律法规自觉性和自我保护能力，从源头上预防和减

少道路交通事故的治本措施，作为我县创建“平安畅通县”活

动，建设“平安永嘉”，加强社会主义荣辱观教育，构建社会主

义和谐社会，贯彻落实科学发展观，保障和促进经济社会发展

的实际行动，在县委、县政府的统一领导下，周密部署，精心

组织实施。县里已成立八部门有关领导组成的交通安全宣传教

育工程领导小组，下设办公室（设在公安局交巡警大队），及时

研究商定有关事宜，了解掌握工作动态，加强检查指导。 各部

门以及乡镇政府要加强对行政村、社区、企业、中小学校的指

导和协调，层层建立分管领导负责、专兼职人员具体抓、干部

群众参与的交通安全宣传教育机制。

（（（（二二二二））））各司其职各司其职各司其职各司其职，，，，加强协作加强协作加强协作加强协作，，，，发挥整体优势发挥整体优势发挥整体优势发挥整体优势。。。。县宣传、文

明办、公安、交通、教育、司法、农业、安监等部门既明确分

工，各司其职，又要加强协作，互相支持，增强工作合力，发

挥整体优势。

县宣传部门要指导、协调各新闻单位，重视和加强道路交

通安全宣传教育工作，把“保护生命，平安出行”交通安全宣

传教育工程列入工作计划，增设宣传专栏和节目，增加介绍交

通安全法律常识和交通安全公益广告的刊播量，加大道路交通

安全法律常识、交通安全信息、工作经验及典型案例的宣传力

度，使交通安全宣传进广播、进电视、进报刊、进网络，营造

全社会重视道路交通安全的良好舆论氛围。

- 8 -

县文明办要把提高城镇居民交通文明素质作为精神文明建

设的重要工作，结合创建文明城镇工作，在城镇居民中反复抓

好文明交通、文明乘车、文明出行的教育宣传，确保取得实效。

着眼深入持久地推动城镇居民交通文明素质的提升，按照属地

管理的原则，把行人、机动车遵守交通法规的情况，纳入到群

众性精神文明创建活动之中，与文明城镇、文明村、文明社区、

文明单位的评比有机结合起来，形成全社会齐抓共管交通文明

的长效机制。

县公安部门要建立“保护生命，平安出行”交通安全宣传

教育工程的责任制和工作制度，纳入公安交通安全工作目标管

理的考核内容。要会同各有关部门，依靠基层党政组织，指导

基层单位特别是重点单位配备交通安全员或专兼职交通安全宣

传员，因地制宜地开展群众喜闻乐见的交通安全宣传教育活动，

深化交通安全宣传“五进”工作。要会同各有关部门，在国省

道、县乡道及事故多发点、段和危险路段两侧，设立或粉刷交

通安全宣传标语、横幅和挂图。要增加交通安全宣传教育业务

经费，认真做好实施交通安全宣传教育工程所需的各类宣传品

的制作、发送工作，重点做好涉及公共安全、容易造成重大伤

亡事故的车辆驾驶人的交通安全教育。适时组织开展“蓝盾”

集中整治行动，依法严厉查处严重交通违法行为，形成宣传教

育与集中整治互动的态势。

县交通部门要指导道路运输企业特别是客运企业和危险化

- 9 -

学品运输企业，建立健全交通安全宣传教育工作制度，认真组

织从业人员重点是营运客车驾驶人，开展交通安全法律知识学

习教育活动，落实内部交通安全工作措施。要指导、督促客运

站（场）等场所单位，认真落实交通安全宣传挂图、招贴画、

标语、横幅、宣传窗的设置和交通安全宣传光盘的播放。同时，

改进和完善公路特别是县乡康庄道路交通安全设施。

县教育部门要会同有关部门，认真贯彻落实公安部、教育

部《关于进一步加强中小学校交通安全工作的通知》规定的各

项工作措施，进一步强化对中小学校交通安全宣传教育的指导

和监督，建立中小学校交通安全工作的长效机制。要利用浙江

省自编通用地方课程《人·自然·社会》，加强和落实交通安全

课堂教学。要通过学校专兼职交通安全宣传员和交通民警，定

期向学生讲授交通安全法律、法规和安全常识。要通过开设交

通安全专题讲座，组织观看交通安全宣传品，举办交通安全征

文比赛和演讲比赛、交通安全知识问答，开展创建“少年警校”、

“小黄帽”路队制、争当“小交通安全宣传员”等活动，充分

利用电化教学、宣传窗、板报、校园网等载体进行交通安全宣

传，教育学生从小养成遵守交通法律法规和文明交通的良好习

惯，进一步提高中小学生交通安全法治意识和自我保护能力。

县司法行政机关及普法主管部门要把道路交通安全法律法

规特别是《中华人民共和国道路交通安全法》及《实施办法》

纳入“五五”普法教育内容，制定交通安全法制宣传教育方案，

- 10 -

与法律“六进”活动和“学法律、讲权利、讲责任、讲义务”

主题活动结合起来，与法律服务、法律援助结合起来，利用法

制教育基地、农民夜校、社区法制学校、法制宣传橱窗、普法

网站等各类宣传阵地，利用“五五普法”宣传月、“12•4”法制

宣传日和法律法规咨询服务等形式，加强全社会交通安全法制

宣传教育，提高交通安全法律法规知识宣传教育的普及率和实

效性。

县农业（农机）部门要利用农机监理机构、农机技术培训

学校、农机安全组织等阵地，采取多种形式，切实加强对拖拉

机驾驶人交通安全教育。严格规范做好上道路行驶拖拉机安全

技术检验、登记和拖拉机驾驶人培训、考试等源头管理，以及

农机维修厂（站、点）的监管工作。会同有关部门，全面排查、

清理整顿无牌无证、拖拉机违法载人、超速、超载、非法拼改

装等交通违法行为，预防和减少拖拉机交通事故。

县安全生产监管部门要会同有关部门，全面落实安全第一、

预防为主、综合治理的方针，加强检查监督，指导、督促相关

部门层层落实安全生产责任制和交通安全宣传、教育、管理等

各项措施，切实加强对交通运输企业的监管。会同相关部门，

深入开展道路交通安全隐患的整治，不断改善道路交通安全设

施。

（（（（三三三三））））加强检查加强检查加强检查加强检查，，，，狠抓落实狠抓落实狠抓落实狠抓落实，，，，确保各项交通安全宣传教育确保各项交通安全宣传教育确保各项交通安全宣传教育确保各项交通安全宣传教育

活动扎实有效地开展活动扎实有效地开展活动扎实有效地开展活动扎实有效地开展。。。。县宣传、文明办、公安、交通、教育、

- 11 -

司法、农业、安监部门要结合实际，制定交通安全宣传教育工

作方案，明确工作进度、工作要求、工作目标和考核办法，将

任务和责任落到实处。要充分发挥各行业主管部门的优势，督

促各机关、团体、学校和企事业单位，加强对本系统、本单位

干部职工的交通安全宣传教育，做到有部署、有检查、有考核。

加强对实施交通安全宣传教育工程的检查、指导和考核，对工

作不落实、措施不力、效果不明显的，要予以通报，并责成限

期整改。要严格落实交通安全宣传教育工作责任制，对宣传教

育工作不落实，发生重特大交通事故的，要严格责任倒查，依

法追究有关领导和责任人的责任。同时，及时发现和总结好的

做法和经验，予以交流推广，发挥先进典型的示范作用和带动

作用。

附件：永嘉县“保护生命，平安出行”交通安全宣传教育

工程领导小组成员名单

- 12 -

附件

永嘉县永嘉县永嘉县永嘉县““““保护生命保护生命保护生命保护生命，，，，平安出行平安出行平安出行平安出行””””交通安全交通安全交通安全交通安全

宣传教育工程领导小组成员名单宣传教育工程领导小组成员名单宣传教育工程领导小组成员名单宣传教育工程领导小组成员名单

组  长：王  造

副组长：胡佐光 （县委宣传部）

成  员：王澄荣（县文明办）

陈伟峰（县教育局）

郑连松（县公安局）

刘招贤（县司法局）

邵永吉（县交通局）

金连顺（县农业局）

汪少超（县安监局）

主题词：交通安全交通安全交通安全交通安全        宣传教育宣传教育宣传教育宣传教育        方案方案方案方案        通知通知通知通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室          2006 年 12 月 31 日印发